
　

バ
ー
コ
ー
ド
付
き
の
納
付
書
は
、

金
融
機
関
の
ほ
か
セ
イ
コ
ー
マ
ー

ト
、
セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン
、
ロ
ー
ソ
ン

で
も
納
め
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
市
税
の
納
付
を
口
座
振
替

に
す
る
と
、
納
め
忘
れ
も
な
く
便
利

で
す
。

　

口
座
振
替
の
申
し
込
み
は
、
▽
振

替
を
す
る
預
金
通
帳
▽
通
帳
の
印
鑑

▽
納
税
通
知
書
─
を
持
っ
て
、
各
金

融
機
関
ま
た
は
納
税
課
（
ゆ
う
ち
ょ

銀
行
希
望
の
場
合
は
納
税
課
）
の
窓

口
で
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。
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軽
自
動
車

　

初
度
検
査
年
月
に
応
じ
て
、
税
額
が

決
ま
り
ま
す
。（
表
１
）

※
初
度
検
査
…
新
車
購
入
時
に
最
初
に

ナ
ン
バ
ー
を
取
得
す
る
た
め
の
検
査
。

初
度
検
査
年
月
は
、
自
動
車
検
査
証
に

記
載
さ
れ
て
い
ま
す
。

①�

初
度
検
査
が
平
成
27
年
３
月
以
前
の

車
両

　

初
度
検
査
か
ら
13
年
を
経
過
す
る
ま

で
は
現
行
税
額
の
ま
ま
で
す
。

②�

初
度
検
査
が
平
成
27
年
４
月
以
後
の

車
両

　

平
成
28
年
度
か
ら
新
税
額
が
適
用
さ

れ
て
い
ま
す
。

③
初
度
検
査
後
13
年
を
経
過
し
た
車
両

　

経
年
重
課
の
税
額
が
適
用
さ
れ
ま
す
。

※
賦
課
期
日
の
４
月
１
日
時
点
で
13
年

を
経
過
し
て
い
る
か
判
断
し
ま
す
。

※
平
成
29
年
度
に
重
課
が
適
用
さ
れ
る

の
は
、
初
度
検
査
年
月
が
平
成
16
年
３

月
以
前
の
車
両
で
す
。

原
動
機
付
自
転
車
や

二
輪
車
な
ど

　

平
成
28
年
度
か
ら
新
税
額
が
適
用
さ

れ
て
い
ま
す
。（
表
２
）

税
負
担
を
軽
減

「
グ
リ
ー
ン
化
特
例
」

　

平
成
28
年
４
月
１
日
～
平
成
29
年
３

月
31
日
ま
で
に
初
度
検
査
を
受
け
た
、

三
輪
と
四
輪
の
軽
自
動
車
は
、
平
成
29

年
度
に
限
り
、
燃
費
性
能
に
応
じ
て
税

率
を
軽
減
す
る
グ
リ
ー
ン
化
特
例
が
適

用
さ
れ
ま
す
。（
表
３
）

　

た
だ
し
、
次
の
条
件
を
満
た
し
た
も

の
に
限
り
ま
す
。

　

各
燃
費
基
準
の
達
成
状
況
は
、
自
動

車
検
査
証
の
備
考
欄
に
記
載
さ
れ
て
い

ま
す
。

◆
特
例

電
気
自
動
車
、
天
然
ガ
ス
軽
自
動
車

（
平
成
21
年
排
出
ガ
ス
10
％
軽
減
）

◆
特
例

乗
用
…
平
成
17
年
排
出
ガ
ス
基
準
75
％

低
減
達
成
（
以
下
★
★
★
★
）
か
つ
平

成
32
年
度
燃
費
基
準
＋
20
％
達
成
車

貨
物
…
★
★
★
★
か
つ
平
成
27
年
度
燃

費
基
準
＋
35
％
達
成
車

◆
特
例

乗
用
…
★
★
★
★
か
つ
平
成
32
年
度
燃

費
基
準
達
成
車

貨
物
…
★
★
★
★
か
つ
平
成
27
年
度
燃

費
基
準
＋
15
％
達
成
車

軽
自
動
車
税
の

お
知
ら
せ

平
成
29
年
度
軽
自
動
車
税

　
平
成
28
年
度
か
ら
、
税
制
改
正
に
よ
り
、
軽
自
動
車
税
の
税
額
が
変
更
に
な
っ

て
い
ま
す
。

　
　
　
　
　
　
　
市
民
税
課
（
市
庁
舎
２
階
、
☎
65
・
４
１
１
９
）

問
い
合
わ
せ

市
税
の
納
め
忘
れ

あ
り
ま
せ
ん
か

12
月
は
市
税
完
納
強
調
月
間

　

市
で
は
、
12
月
を
市
税
完
納
強
調
月

間
と
し
て
、
夜
間
と
休
日
に
相
談
と
納

付
の
窓
口
を
開
設
す
る
と
と
も
に
、
市

道
民
税
、
固
定
資
産
税
、
軽
自
動
車
税

な
ど
の
市
税
を
滞
納
し
て
い
る
人
へ
、

電
話
督
励
、
訪
問
督
励
、
差
し
押
さ
え

処
分
な
ど
の
実
施
を
強
化
し
ま
す
。

　

市
税
は
、
健
全
な
市
政
運
営
を
進
め

る
上
で
、
大
変
重
要
な
財
源
で
す
。
納

期
内
の
納
付
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

夜
間
と
休
日
に
窓
口
を
開
設
し
ま
す

　

12
月
１
日
か
ら
27
日
ま
で
、
水
曜
日

を
除
く
平
日
の
夜
間
と
、
土
・
日
曜
日

と
祝
日
に
、
相
談
と
納
付
の
窓
口
を
開

設
し
ま
す
。

　

日
中
、
相
談
や
納
付
に
来
る
こ
と
が

難
し
い
人
は
活
用
し
て
く
だ
さ
い
。

開
設
時
間

●
印
は
８
時
45
分
～
20
時

〇
印
は
９
時
～
17
時

12
月
７
日
・
14
日
・
21
日
・
28
日
の
水

曜
日
は
８
時
45
分
～
17
時
30
分

市
税
を
滞
納
す
る
と

　

納
期
限
ま
で
に
納
付
さ
れ
な
い
場
合

は
、
本
来
の
税
額
に
加
え
て
、
延
滞
金

が
加
算
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

督
促
状
や
催
告
書
、
電
話
な
ど
で
催

告
し
て
も
納
付
さ
れ
な
い
場
合
に
は
、

預
金
や
給
与
の
差
し
押
さ
え
な
ど
、
滞

納
処
分
を
実
施
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

納
税
が
困
難
な
と
き
は
相
談
を

▽
災
害
、
失
業
、
病
気
な
ど
で
納
め
る

こ
と
が
で
き
な
い
▽
一
度
に
納
め
る
こ

と
が
で
き
な
い
▽
納
付
書
を
無
く
し
た

▽
仕
事
や
通
院
で
日
中
に
市
役
所
へ
行

く
こ
と
が
で
き
な
い
─
な
ど
の
理
由
が

あ
る
と
き
は
、
早
め
に
納
税
課
に
相
談

し
て
く
だ
さ
い
。

　
　
　
　
　
　
　

納
税
課
（
市
庁
舎
２
階
、
☎
65
・
４
１
２
８
、
65
・
４
１
２
９
、

65
・
４
１
２
６
）

問
い
合
わ
せ

広 告

表1　軽自動車

表3　軽自動車税のグリーン化特例（軽課）

表2　原動機付自転車、二輪車など

車 種 区 分

税額（年額）

①�初度検査が
平成27年3
月以前

②�初度検査が
平成27年4
月以後

③�初度検査後
13年を経過
（経年重課）

四輪

乗用
自家用 7200円 1万800円 1万2900円

営業用 5500円 6900円 8200円

貨物
自家用 4000円 5000円 6000円

営業用 3000円 3800円 4500円

三　輪 3100円 3900円 4600円

車 種 区 分

税額（年額）

特例なし 特例① 特例② 特例③

四輪

乗用
自家用 1万800円 2700円 5400円 8100円

営業用 6900円 1800円 3500円 5200円

貨物
自家用 5000円 1300円 2500円 3800円

営業用 3800円 1000円 1900円 2900円

三　輪 3900円 1000円 2000円 3000円

車 種 区 分 税額（年額）

原動機付自転車

５０㏄以下 2000円

５０㏄超９０㏄以下 2000円

９０㏄超１２５㏄以下 2400円

ミニカー 3700円

二輪の軽自動車 １２５㏄超２５０㏄以下 3600円

二輪の小型自動車 ２５０㏄超 6000円

小型特殊自動車
農耕作業用(トラクターなど） 2000円

その他（フォークリフトなど） 5900円

雪上車 ６６０㏄以下 3600円

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 24

25 26 27 28 29休み
30
休み

31
休み

1

4 8

11 15

18 22

25

2 3

5 6 9 10

12 13 16 17

23 2419 20

26 27

12月の納税相談と収納窓口日程

コ
ン
ビ
ニ
や
口
座
振
替
で

納
付
が
便
利
に


